
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE

Num. 16927 del 02/10/2020 BOLOGNA

Proposta: DPG/2020/17306 del 02/10/2020

Struttura proponente: DIREZIONE GENERALE ECONOMIA DELLA CONOSCENZA, DEL LAVORO E
DELL'IMPRESA

Oggetto: POSTICIPAZIONE SCADENZA E MODIFICA REGOLAMENTI CONCORSO
"L'EUROPA E'QUI" - INIZIATIVA DI COMUNICAZIONE POR FESR E POR FSE
APPROVATI CON DETERMINA DIRIGENZIALE N.9320/2020

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - COMUNICAZIONE, PROMOZIONE, COORDINAMENTO
PROGETTI EUROPEI

Firmatario: LAURA SCHIFF in qualità di Dirigente professional

Laura SchiffResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 6



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Richiamata la propria determinazione n. 9320 del 03/06/2020
“Bando concorso l’Europa è QUI, iniziativa di comunicazione Por
Fse e Por Fesr 2014-2020”, con la quale sono stati approvati i
regolamenti distinti di partecipazione Por Fesr e Por Fse;

Dato atto che:

- l’iniziativa è finalizzata a coinvolgere i beneficiari dei
finanziamenti europei Por Fse e Por Fesr 2014-2020 nella
comunicazione regionale dei risultati ottenuti, nonché nella
diffusione delle  opportunità offerte  dalle programmazioni
europee;

- per una maggiore integrazione nella comunicazione dei Fondi
europei della Regione Emilia-Romagna, l’iniziativa è stata
aperta anche ai beneficiari dei Programmi di Cooperazione
territoriale  europea  Interreg  V  2014-2020,  con
determinazione dirigenziale n. 10739 del 24 giugno 2020,
"Bando  del  concorso  L'Europa  è  QUI  -  Iniziativa  di
comunicazione Cooperazione territoriale";

Verificato che sono pervenute numerose richieste da parte
dei  beneficiari  di  prorogare  i  termini  della  partecipazione
oltre la scadenza inizialmente fissata al 9 ottobre 2020, in
particolare  a  seguito  delle  difficoltà  causate  dall’emergenza
Covid-19;

Ritenuto utile e opportuno accogliere la proposta per dare
la possibilità al maggior numero di beneficiari di partecipare
al concorso, al fine di testimoniare le attività realizzate e in
fase di svolgimento;

Ritenuto pertanto di modificare entrambi i regolamenti Por
Fesr  e  Por  Fse  del  concorso  L'Europa  è  QUI  all’articolo  5,
posticipando la data di scadenza per l’invio degli elaborati dal
9 al 23 ottobre 2020;

Considerato inoltre che il concorso è stato aperto anche ai
beneficiari dei Programmi di Cooperazione territoriale europea –
CTE;

Testo dell'atto

pagina 2 di 6



Verificata  quindi  l’opportunità  di  costituire  una
commissione  unica  di  valutazione,  ampliando  la  partecipazione
alla stessa commissione anche ad un referente della CTE;

Ritenuto  pertanto  necessario  modificare  entrambi  i
regolamenti Por Fesr e Por Fse  relativi al concorso “L'Europa è
QUI”   all’articolo  6,  indicando  la  costituzione  di  una
commissione unica di valutazione così composta: 

- 2 rappresentanti comunicazione Por Fesr e Por Fse

- 1 rappresentante della Cooperazione territoriale 
europea

- 1 rappresentante dell’Agenzia regionale di 
informazione e comunicazione

- 1 rappresentante di ART-ER, società consortile 
dell’Emilia-Romagna per la crescita sostenibile e 
l’innovazione

Richiamati:

- il  D.Lgs.  30  marzo  2001,  n.165  “Norme  generali
sull'ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle
amministrazioni pubbliche”, ed in particolare il comma 16
-ter dell'art. 53; 

- la  Legge  6  novembre  2012,  n.  190  “Disposizioni  per  la
prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e
dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;

- il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici approvato
con D.P.R. 16 aprile 2013, n.62, ed in particolare l'art.14
“Contratti ed altri atti negoziali”;

- il  Codice  di  comportamento  della  Regione  Emilia-Romagna,
adottato con deliberazione della Giunta n. 421 del 31 marzo
2014,  in  particolare  gli  artt.  2  “Ambito  oggettivo  e
soggettivo di applicazione del Codice”, 7 “Comunicazione dei
conflitti  di  interesse  e  obbligo  di  astensione”  e  13
“Acquisizione di beni e servizi e affidamento lavori”;

Richiamati:

- il D.Lgs. 14 marzo 2013, n.33 “Riordino della disciplina
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di
pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da
parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;

- la Deliberazione di Giunta Regionale n.  83  del  21  gennaio
2020  “Approvazione  Piano  triennale  di  prevenzione  della
corruzione e della trasparenza 2020-2022” e, in particolare,

pagina 3 di 6



l’allegato  D  “Direttiva  di  indirizzi  interpretativi  per
l'applicazione degli obblighi di pubblicazione previsti dal
D.lgs. n. 33 del 2013. Attuazione del piano triennale di
prevenzione della corruzione 2020-2022”;

- la delibera dell’ANAC del 28 dicembre 2016, n. 1310, “Prime
linee  guida  recanti  indicazioni  sull’attuazione  degli
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di
informazioni contenute nel D.lgs. 33/2013 come modificato
dal d.lgs. 97/2016”;

Viste le seguenti deliberazioni della Giunta regionale:

- n.56/2016 “Affidamento degli incarichi di Direttore generale
della Giunta regionale, ai sensi dell’art. 43 della L.R.
43/2001”;

- n.72/2016  “Assunzione  dei  vincitori  delle  selezioni
pubbliche per il conferimento di incarichi dirigenziali, ai
sensi dell'art. 18 della L.r. 43/2001, presso la Direzione
generale cultura, formazione e lavoro”;

Richiamate inoltre le delibere di Giunta regionale inerenti
la  riorganizzazione  dell’ente  regionale  n.  56/2016,  n.
270/2016, n. 622/2016, n. 702/2016 e n. 1107/2016;

Richiamate infine:

- la determinazione n. 7288/2016 avente ad oggetto "Assetto
organizzativo  della  Direzione  Generale  Economia  della
conoscenza, del lavoro e dell'impresa in attuazione della
deliberazione di Giunta regionale n. 622/2016. Conferimento
incarichi dirigenziali in scadenza al 30.04.2016";

- la determinazione n. 9793/2018 avente ad oggetto “Rinnovo
incarichi dirigenziali in scadenza al 30/06/2018”; 

- la determinazione n. 10435 del 03/07/2018 avente ad oggetto
"Delega di potere provvedimentale, messa a disposizione di
personale,  delega  in  materia  di  gestione  del  personale
assegnato, al titolare della posizione dirigenziale SP000342
"Comunicazione, promozione, coordinamento progetti europei";

- la deliberazione di Giunta Regionale n. 1059/2018 recante
“Approvazione  degli  incarichi  dirigenziali  rinnovati  e
conferiti nell’ambito delle Direzioni Generali, Agenzie e
Istituti e nomina del Responsabile della Prevenzione della
corruzione  e  della  trasparenza  (RPCT),  del  Responsabile
dell’anagrafe  per  la  stazione  appaltante  (RASA)  e  del
Responsabile della protezione dei dati (DPO)”;

- la  determinazione  dirigenziale  del  Direttore  Generale
economia della conoscenza, del lavoro e dell'impresa n.10345
del  03/07/2018  avente  ad  oggetto  "Delega  di  potere
provvedimentale, messa a disposizione di personale, delega
in materia di gestione del personale assegnato, al titolare

pagina 4 di 6



della  posizione  dirigenziale  sp000342  "Comunicazione,
promozione, coordinamento progetti europei", prorogata con
atto n.11029 del 29/06/2020 recante “Proroga al titolare
della  posizione  dirigenziale  Professional  sp000342
"Comunicazione, promozione, coordinamento progetti europei"
della delega di potere provvedimentali, messa a disposizione
di personale, delega in materia di gestione del personale
assegnato”;

Dato atto che il Responsabile del procedimento ha dichiarato
di non trovarsi in situazione di conflitto, anche potenziale,
di interessi;

Dato atto del parere di regolarità amministrativa

D E T E R M I N A

richiamate  integralmente  le  considerazioni  formulate  in
premessa  che  costituiscono  parte  integrante  del  presente
dispositivo:

1. di modificare entrambi i regolamenti Por Fesr e Por Fse del
concorso  “L'Europa  è  QUI” all’articolo  5,  posticipando  la
data di scadenza per l’invio degli elaborati dal 9 al 23
ottobre 2020.

2. di modificare entrambi i regolamenti Por Fesr e Por Fse del
concorso  “L'Europa  è  QUI” all’articolo  6,  indicando  la
costituzione  di  una  commissione  unica  di  valutazione  così
composta:

- 2 rappresentanti comunicazione Por Fesr e Por Fse

- 1  rappresentante  della  Cooperazione  territoriale
europea

- 1  rappresentante  dell’Agenzia  regionale  di
informazione e comunicazione

- 1  rappresentante  di  ART-ER,  società  consortile
dell’Emilia-Romagna  per  la  crescita  sostenibile  e
l’innovazione

3. di  confermare  i  precedenti  regolamenti  approvati  con
determina n. 9320/2020 in ogni loro altra parte;

4. di  comunicare  ai  potenziali  interessati  le  variazioni
avvenute;

pagina 5 di 6



5. di  dare  atto,  infine,  che  si  provvederà  agli  adempimenti
previsti  dall'art.  56,  comma  7,  del  citato  D.  Lgs.
n.118/2011;

6. di  provvedere  agli  obblighi  di  pubblicazione  previsti
dall’art.23  del  D.  Lgs.  33/2013  e  alle  ulteriori
pubblicazioni  previste  dal  Piano  Triennale  di  prevenzione
della corruzione, ai sensi dell’art. 7 bis, comma 3, del D.
Lgs. n. 33/2013.

Laura Schiff

pagina 6 di 6


